
1

MONITORUL OFICIAL

AL

JUDEŢULUI VÂLCEA

(aprilie)

4/2019



2

C U P R I N S Pag.

H O T Ă R Â R I 3-17
Hotărârea nr. 68 din 18.04.2019 privind aprobarea contului de execuţie a bugetului local al
Judeţului Vâlcea, a bugetului instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii şi a
bugetului împrumuturilor interne, pe anul 2018 3
Hotărârea nr. 69 din 18.04.2019 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.2 din 31 ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare 3
Hotărârea nr. 70 din 18.04.2019 privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului
Judeţean de Urgenţă Vâlcea, pe anul 2019 4
Hotărârea nr. 71 din 18.04.2019 privind aprobarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea, a Listei
obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, finanţate parţial sau integral de la buget şi
a numărului de personal şi fondul aferent salariilor de baza din aparatul de specialitate şi din
instituţiile şi serviciile publice finanţate din bugetul local, pe anul 2019 şi estimări pe anii
2020-2022; aprobarea Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene,
pe anul 2019; aprobarea repartizării pe culte a numărului de posturi pentru personalul neclerical,
pe anul 2019 şi estimări pe anii 2020 – 2022; aprobarea Bugetelor instituţiilor publice finanţate
parţial din venituri proprii, precum şi a numărului de personal şi a fondului aferent salariilor de bază,
pe anul 2019 şi estimări pe anii 2020-2022 5
Hotărârea nr. 72 din 18.04.2019 privind aprobarea acordării unor stimulente financiare lunare
personalului medical şi de specialitate din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea 6
Hotărârea nr. 73 din 18.04.2019 privind aprobarea tarifelor ce se aplică de către Serviciul public de
turism, agrement şi servicii din cadrul obiectivului de investiţii Mirajul Oltului – Extinderea
infrastructurii turistice de agrement a staţiunii Călimăneşti-Căciulata, pe anul 2019 7
Hotărârea nr. 74 din 18.04.2019 privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Serviciului
Public de Turism, Agrement şi Servicii 8
Hotărârea nr. 75 din 18.04.2019 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Regiei
Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea 9
Hotărârea nr. 76 din 18.04.2019 privind aprobarea plăţii cotizaţiilor Consiliului Judeţean Vâlcea
către: Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „APA Vâlcea”, Asociaţia Naţională a Autorităţilor
Teritoriale de Ordine Publică „ANATOP”, Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia şi
către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Vest Oltenia 10
Hotărârea nr. 77 din 18.04.2019 privind aprobarea implementării şi cofinanţării proiectului „VENUS
– împreuna pentru o viaţă în siguranţă!”, cod SMIS 2014+:128038 11
Hotărârea nr. 78 din 18.04.2019 privind aprobarea principalelor caracteristici şi indicatorilor
tehnico-economici faza: Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii "Execuţie căi de acces,
în incinta Spitalului de Psihiatrie Dragoeşti, judeţul Vâlcea”, comuna Dragoeşti, judeţul Vâlcea 12
Hotărârea nr. 79 din 18.04.2019 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice - faza DALI şi
a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii ”Consolidarea şi reabilitarea termică a
secţiilor Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea din strada Remus Bellu nr.3” 12
Hotărârea nr. 80 din 18.04.2019 privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea
Generală a Acţionarilor la Societatea APAVIL SA Vâlcea să negocieze şi să aprobe indicatorii de
performanţă financiari şi nefinanciari pentru membrii Consiliului de Administraţie al societăţii
rezultaţi din Planul de administrare, precum şi pentru înfiinţarea punctelor de lucru în comunele
Dragoeşti şi Muereasca 13
Hotărârea nr. 81 din 18.04.2019 privind stabilirea salariilor de baza aferente funcţionarilor publici şi
personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea,
începand cu data de 1 aprilie 2019 14
Hotărârea nr. 82 din 18.04.2019 privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul
unor servicii publice subordonate Consiliului Judeţean Vâlcea, în conformitate cu prevederile
Legii-cadru nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi
completările ulterioare, începand cu 1 aprilie 2019 15
Hotărârea nr. 83 din 18.04.2019 privind alocarea sumei de 1.300.000 lei necesară proiectului
Realizarea ratei de conectare de 100% în Râmnicu Vâlcea, Ocnele Mari, Dragaşani, Calimaneşti,
Băbeni şi Băile Olăneşti 16

D I S P O Z I Ţ I I 17-19

A N E X E 19-22



3

H O T Ă R Â R I

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea contului de execuţie a bugetului local al Judeţului Vâlcea, a bugetului

instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii şi a
bugetului împrumuturilor interne, pe anul 2018

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie 2019 la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.4941 din 08 aprilie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.4942
din 08 aprilie 2018, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”b” şi alin.(3), lit.”a” din Legea administraţiei publice
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi cele ale art.57, alin.(1) din
Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă contul de execuţie a bugetului local al judeţului Vâlcea, pe anul 2018, prevăzut în
anexa nr.1.

Art.2. Se aprobă contul de execuţie a bugetului instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din
venituri proprii, pe anul 2018, prevăzut în anexa nr. 2.

Art.3. Se aprobă contul de execuţie a bugetului împrumuturilor interne, pe anul 2018, prevăzut în
anexa nr.3.

Art.4. Anexele nr.1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei

Generale Economice, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei, şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consilului Judeţean
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu prevederile art.98
din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 68 din 18 aprilie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Anexei nr.1 la

Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 2 din 31 ianuarie 2019,
cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie 2019 la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.5006 din 12 aprilie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.5007
din 12 aprilie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;



4

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” din Legea administraţiei publice locale,
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.58, alin.(1), lit.”a” din Legea
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 97 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2 din 31 ianuarie 2019, cu
modificările şi completările ulterioare, privind utilizarea unor sume din Excedentul bugetului local şi din
Fondul de Întreţinere, Înlocuire şi Dezvoltare, pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, pe anul
2019, potrivit Anexei A care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr.45 din 29 martie 2019.

Art.III Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, Direcţiei Generale Administraţie Locală, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a
Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu prevederile art.98
din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 69 din 18 aprilie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al

Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, pe anul 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie 2019, la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.5008 din 09 aprilie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.5009
din 09 aprilie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”f” Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.19, alin.(2) din Legea nr.273/2006, privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.201, alin.(9) din Legea
nr.95/2006, privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, pe anul
2019, aprobat prin Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.3 din 31 ianuarie 2019, cu
modificările şi completările ulterioare, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Pe data adoptării prezentei îşi încetează aplicabilitatea anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr. 46 din 29 martie 2019, privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al
Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea şi a Bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului de
Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăeşti, pe anul 2019.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a
Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.



5

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu prevederile art.98
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 70 din 18 aprilie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
aprobarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea, a Listei obiectivelor de investiţii

ale Consiliului Judeţean Vâlcea, finanţate parţial sau integral de la buget şi a numărului
de personal şi fondul aferent salariilor de bază din aparatul de specialitate şi din instituţiile şi

serviciile publice finanţate din bugetul local, pe anul 2019 şi estimări pe anii 2020-2022;
aprobarea Programului lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul

2019; aprobarea repartizării pe culte a numărului de posturi pentru personalul neclerical,
pe anul 2019 şi estimări pe anii 2020 – 2022; aprobarea Bugetelor instituţiilor publice finanţate
parţial din venituri proprii, precum şi a numărului de personal şi a fondului aferent salariilor de

bază, pe anul 2019 şi estimări pe anii 2020-2022

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie 2019, la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.5201 din 12 aprilie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.5202
din 12 aprilie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”b”, alin.(3), lit.”a” şi alin.(6), lit.”a” din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.5,
art.19, alin.(1), lit.”a”, art.26 şi art.39, alin.(2) şi alin.(3) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.4, lit.”a” şi art.5, alin.(7) şi ale Anexei nr.9 din Legea
nr.50/2019, privind bugetul de stat pe anul 2019, ale Legii nr.350/2005, privind regimul finanţărilor
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.2, alin.(1), lit.”a” şi art.6 din Ordonanţa Guvernului nr.82/2001, privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute
din România, cu modificările şi completările ulterioare, ale Deciziei Şefului Administraţiei Judeţene a
Finanţelor Publice Vâlcea nr.1 din 20 martie 2019, ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2 din 31
ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.1 din Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.25 din 27 februarie 2019 şi ale Hotărârilor Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 42 şi nr. 43 din 29
martie 2019;

În temeiul art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1 Se aprobă bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2019 şi estimările pe anii 2020 - 2022,
după cum urmează:

a) venituri în sumă de 485.913,78 mii lei, structurate pe capitole şi subcapitole, potrivit anexei nr.1;
b) cheltuieli în sumă de 485.913,78 mii lei, detaliate pe capitole, subcapitole, titluri, articole şi

alineate potrivit anexelor nr.2, 2.1 - 2.36.
Art.2.(1) Se aprobă numărul de personal şi fondul aferent salariilor de bază pentru personalul din

aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, pe anul 2019, potrivit anexei nr.2.1.1.
(2) Se aprobă numărul de personal şi fondul aferent salariilor de bază pentru personalul din instituţiile

şi serviciile publice finanţate din bugetul local, pe anul 2019, potrivit anexelor nr.2.19.1 şi 2.27.1
Art.3.(1) Se aprobă lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, cu finanţare

parţială sau integrală de la bugetul local, pe anul 2019, potrivit anexei nr.3.
(2) Se aprobă lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii ale Consiliului Judeţean

Vâlcea, cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, pe anul 2019, potrivit anexei nr.3a.



6

Art.4.(1) Se aprobă Programul lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul
2019, potrivit anexelor nr.4, 4.1 - 4.12.

(2) Valoarea lucrărilor de întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, care se atribuie Regiei
Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea în anul 2019 în baza contractului subsecvent, este de
20.000,00 mii lei.

Art.5 (1) Se aprobă Bugetele de venituri şi cheltuieli ale instituţiilor publice finanţate parţial din
venituri proprii, pe anul 2019 şi estimările pe anii 2020 - 2022, potrivit anexelor nr.5 – 14.

(2) Se aprobă numărul de personal şi fondul aferent salariilor de bază, pentru instituţiile publice
finanţate parţial şi integral din venituri proprii pe anul 2019, potrivit anexelor nr.5.1, 6.1, 7.1, 8.1, 9.1, 10.1,
11.1, 12.1, 13.1 şi 14.1

Art.6 Se aprobă repartizarea pe culte a numărului de posturi pentru personalul neclerical, pe anul
2019 şi estimările pe anii 2020 - 2022, potrivit anexei nr.15, din care 530 contribuţii de la bugetul de stat şi
4 contribuţii finanţate din bugetul propriu al judeţului.

Art.7 Se aprobă programul finanţărilor nerambursabile în cuantum de 610,0 mii lei, pe anul 2019, pentru
finanţarea nerambursabilă a unor activităţi nonprofit de interes general, în conformitate cu prevederile Legii
nr.350/2005, privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de
interes general, cumodificările şi completările ulterioare, pe următoarele domenii:

1. Acţiuni şi programe sportive - 400,00 mii lei;
2. Programe, proiecte şi acţiuni în domeniul cultural - 100,00 mii lei;
3. Activităţi de tineret - 50,00 mii lei.
4. Acţiuni de promovare şi turism - 60,00 mii lei.
Art.8 Se alocă suma de 1.300,00 mii lei Societăţii APAVIL S.A. Vâlcea pentru realizarea

Proiectului ’’Realizarea ratei de conectare de 100% în Râmnicu Vâlcea, Ocnele Mari, Drăgăşani,
Călimăneşti, Băbeni şi Băile Olăneşti în vederea asigurării fluxului de numerar. până la data aprobării
aplicaţiei de finanţare.

Art.9 Anexele nr.1, 2, 2.1 – 2.36, 2.1.1, 2.19.1, 2.27.1, 3, 3a, 4, 4.1 – 4.12, 5 - 14, 5.1, 6.1, 7.1, 8.1,
9.1, 10.1, 11.1, 12.1, 13.1, 14.1 şi 15 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.10 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, Societăţii APAVIL S.A. Vâlcea, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a
Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45 alin.(2), lit.”a”, coroborate cu prevederile art. 98
din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri, iar domnul consilier judeţean Aurel Simion
nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 71 din 18 aprilie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea acordării unor stimulente financiare lunare personalului medical

şi de specialitate din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie 2019, la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.4385 din 28 martie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.4386
din 28 martie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea nr.6695 din 01 martie 2019, înregistrată la
Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.3007 din 04 martie 2019;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”d” şi alin.(5), lit.”a” pct.3 din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.180, art.193,
alin.(61), art.199, alin.(2) şi art.201, alin. (9) din Legea nr. 95/2006, privind reforma în domeniul sănătăţii,



7

cu modificările şi completările ulterioare, ale art.3, alin.(4), art.25, ale Anexei II, Capitolul I, pct.2 şi Anexei
VIII, Capitolul II, lit.B din Legea-cadru nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice, cu modificările şi completările ulterioare, coroborare cu ale art.1 din Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.3 din 31 ianuarie 2019, privind aprobarea Bugetelor de venituri şi cheltuieli ale
instituţiilor publice finanţate integral din venituri proprii, a numărului de personal şi a fondului aferent
salariilor de bază pe anul 2019 şi estimările pe anii 2020 – 2022;

În temeiul prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, cu modificările şi
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, pentru anul 2019, se acordă stimulente
financiare lunare, personalului medical şi de specialitate al Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, potrivit
bugetului unităţii sanitare respective.

Art.2 Acordarea stimulentelor prevăzute la art.1 se stabileşte cu respectarea prevederilor art.25 din
din Legea-cadru nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi
completările ulterioare.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Economice, Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea, precum şi şefului Administraţiei Judeţene a
Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin.(2), lit.”a” coroborate cu
cele ale art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 72 din 18 aprilie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
aprobarea tarifelor ce se aplică de către Serviciul public de turism, agrement şi servicii
din cadrul obiectivului de investiţii Mirajul Oltului – Extinderea infrastructurii turistice

de agrement a staţiunii Călimăneşti – Căciulata, pe anul 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie 2019, la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.1740 din 11 februarie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat la nr.1741
din 11 februarie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.”b” şi alin.(3), lit.”c” din Legea administraţiei publice
locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.7, alin.(1) şi alin.(2) din
Legea nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările
ulterioare, ale art.6, alin.(2), lit.”a” din Ordonanţa Guvernului nr.71/2002, privind organizarea şi
funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local şi ale art.8,
alin.(5) din Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Serviciului public de turism, agrement şi servicii,
aprobat prin Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.89 din 30 mai 2018, privind aprobarea
înfiinţării Serviciului public de turism, agrement şi servicii, a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare,
a Organigramei şi Statului de personal aferente acestuia, pentru operarea obiectivului de investiţii „Mirajul
Oltului - extinderea infrastructurii turistice de agrement a staţiunii Călimăneşti - Căciulata”;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1 Se aprobă tarifele pentru anul 2019, privind serviciile prestate în cadrul Parcului acvatic şi
centrului de relaxare Călimăneşti, potrivit anexei nr.1.



8

Art.2 Se aprobă tarifele pentru serviciile prestate în cadrul Parcului de sport şi agrement Jiblea,
potrivit anexei nr.2.

Art.3 Anexele nr.1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei

Generale Economice, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe, precum şi Serviciului public de
turism, agrement şi servicii, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu prevederile art.98
din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 73 din 18 aprilie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale

Serviciului Public de Turism, Agrement şi Servicii

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie 2019 la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la nr.
5172 din 11 aprilie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală, înregistrat
la nr.5173 din 11 aprilie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând Nota de fundamentare a Serviciului Public de Turism, Agrement şi Servicii nr.239 din 10
aprilie 2019, întegistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.5140 din 10 aprilie 2019;

În conformitate cu prevederile art.91, alin.(1), lit.„a” şi alin.(2), lit.”c” din Legea administraţiei publice
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.10, alin.(1), alin.(2) şi
alin.(4), art.11, alin.(1) – alin.(4) şi art.19, alin.(2) din Legea - cadru nr.153/2017, privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.164, alin.(1) din
Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.2 din
Hotărârea Guvernului nr.937/2018, pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată
şi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.89 din 30 mai 2018, privind aprobarea înfiinţării Serviciului
Public de Turism, Agrement şi Servicii, a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, a Organigramei şi
Statului de personal aferente acestuia, pentru operarea obiectivului de investiţii „Mirajul Oltului - extinderea
infrastructurii turistice de agrement a staţiunii Călimăneşti - Căciulata” – cod SMIS 14.921;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1 Se aprobă organigrama Serviciului Public de Turism, Agrement şi Servicii, prevăzută în anexa nr.1.
Art.2 Se aprobă statul de funcţii al Serviciului Public de Turism, Agrement şi Servicii, prevăzut în

anexa nr.2.
Art.3 Se aprobă salariile de bază pentru personalul contractual din cadrul Serviciului Public de

Turism, Agrement şi Servicii, potrivit anexei nr.3.
Art.4 Anexele nr.1, nr.2 şi nr,3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5 La data adoptării prezentei îşi încetează aplicabilitatea Anexele II şi III la Hotărârea Consiliului

Judeţean Vâlcea nr.89 din 30 mai 2018, privind aprobarea înfiinţării Serviciului Public de Turism, Agrement şi
Servicii, a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, a Organigramei şi Statului de personal aferente acestuia,
pentru operarea obiectivului de investiţii „Mirajul Oltului - extinderea infrastructurii turistice de agrement a staţiunii
Călimăneşti - Căciulata” – cod SMIS 14.921, Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.97 din 21 iunie 2018,
privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Serviciului Public de Turism, Agrement
şi Servicii, înfiinţat potrivit Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 89 din 20 mai 2018, cu modificările şi
completările ulterioare şi Hotărârea Consiliul Judeţean Vâlcea nr.29 din 28 februarie 2019, privind stabilirea



9

salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Serviciului Public de Turism, Agrement şi Servicii,
începând cu data de 1 februarie 2019.

Art.6 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, structurilor
funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi Serviciului Public
de Turism, Agrement şi Servicii, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul prevederilor art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu ale
art.98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 74 din 18 aprilie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii

ale Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie 2019, la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.5034 din 09 aprilie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală, înregistrat
sub nr.5035 din 09 aprilie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea nr. 824 din 04.04.2019,
înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.4809 din 04.04.2019;

În conformitate cu prevederile art.91 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) lit.c) din Legea administraţiei publice
locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă organigrama Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, prevăzută în
Anexa nr.1.

Art.2 Se aprobă statul de funcţii al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, prevăzut
Anexa nr.2.

Art.3 Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4 Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţea Vâlcea

nr.123 din 30.07.2018.
Art.5 Secretarul Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale

Administraţie Locală, Biroului Resurse Umane, Gestiunea Funcţiilor Publice, Regiei Autonome Judeţene
de Drumuri şi Poduri Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97, alin.(1) din Legea administraţiei
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 22
voturi pentru, 9 voturi împotrivă şi o abţinere.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 75 din 18 aprilie 2019



10

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea plăţii cotizaţiilor Consiliului Judeţean Vâlcea către:

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară APA Vâlcea, Asociaţia Naţională a Autorităţilor Teritoriale
de Ordine publică”ANATOP”, Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud Vest Oltenia

şi către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Sud Vest Oltenia”

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie2019, la care participă un
număr de 32consilieri judeţeni din numărul total de 33 în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată sub
nr.4837/05.04. 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe
nr.4838/05.04.2019 şi avizele comisiilor de specialitate;

în conformitate cu prevederile :
 art. 35 alin. (1) şi (4) din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi

completările ulterioare;
 art. 1 din Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 121/1998 de aprobare a includerii judeţului

Vâlcea în Regiunea de Dezvoltare Sud - Vest Oltenia, alături de judeţele Olt, Dolj, Mehedinţi şi Gorj ;
 art. 1 din Hotărârea Consiliului pentru Dezvoltare Regională nr.4/29.03.2019 privind aprobarea

bugetului de venituri şi cheltuieli al Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia pentru anul
2019;

 art. 46 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu
modificările şi completările ulterioare;

 Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 201/19.12.2007 privind asocierea Judeţului Vâlcea cu
municipii, oraşe şi unele comune din judeţul Vâlcea, în vederea înfiinţării Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară „ APA Vâlcea”, cu modificările şi completările ulterioare;

 art. 11, litera b) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
„ APA Vâlcea” cu modificările şi completările ulterioare;
 art.1 Hotărârea din nr. 4/31.01.2018 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitare „ APA

Vâlcea”privind aprobarea cotizaţiilor pentru anul 2018;
 art. 1 din Hotărârea din nr. 3/28.01.2019 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitare „ APA Vâlcea”

privind aprobarea cotizaţiilor pentru anul 2019;
 art.20 din Legea nr.218/2002 privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române republicată;
 art.34 şi 35 din statutul Asociaţiei Naţionale a Autorităţilor Teritoriale de Ordine Publică”ANATOP”;
 art.1 din Decizia Consiliului Director al Asociaţiei Naţionale a Autorităţilor Teritoriale de Ordine

Publică”ANATOP”;
 art. 7 alin. (3) şi (4) şi art. 10 alin. (1) lit. “b” din Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în

România, cu modificările şi completările ulterioare;
 art. 7 lit.a) şi art.11 lit.c) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sud Vest Oltenia,

prevăzut în Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 172/31.10.2007 privind asocierea
Judeţului Vâlcea cu Judeţele Dolj, Gorj, Mehedinţi şi Olt în vederea înfiinţării Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară Sud Vest Oltenia, modificată şi completată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.
59/30.10.2008;

În temeiul prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se aprobă plata unor cotizaţii datorate de Consiliul Judeţean Vâlcea după cum urmează:
- 356.000 lei reprezentând cotizaţia anuală a Consiliului Judeţean Vâlcea la Asociaţia de

Dezvoltare Intercomunitară „ APA Vâlcea” pentru anii 2018 şi 2019 ;
- 5.000 lei reprezentând cotizaţia anuală a Consiliului Judeţean Vâlcea la Asociaţia Naţională a

Autorităţilor Teritoriale de Ordine publică”ANATOP”pentru anul 2019;
- 1.034.483 lei reprezentând cotizaţia anuală a Consiliului Judeţean Vâlcea la Agenţia pentru

Dezvoltare Regională Sud Vest Oltenia pentru anul 2019;
- 5.000 lei reprezentând cotizaţia anuală a Consiliului Judeţean Vâlcea la Asociaţia pentru

Dezvoltare Intercomunitară Sud Vest Oltenia pentru anul 2019
Art. 2. Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre direcţiilor

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea precum şi Asociaţiei de Dezvoltare



11

Intercomunitară „APA Vâlcea”, Asociaţiei Naţionale a Autorităţilor Teritoriale de Ordine
publică”ANATOP”, Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud Vest Oltenia şi Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară Sud Vest Oltenia, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va
asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului
Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45 alin. (2) lit. „a” coroborate cu
prevederile art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 împotrivă şi 0 abţineri, iar domnul Constantin
Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 76 din 18 aprilie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea implementării şi cofinanţării proiectului

“VENUS – Împreună pentru o viaţă în siguranţă !”,
cod SMIS 2014+: 128038

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie 2019, la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie.

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată la nr.
5052/09.04.2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe nr.
5053/09.04.2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând:
 Contractul de finanţare nr. POCU/465/4/4/128038 încheiat între Ministerul Fondurilor Europene,

în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operaţional Capital Uman şi Agenţia Naţională
pentru Egalitate de şanse între Femei şi Bărbaţi, în calitate de Beneficiar;

 Acordul de parteneriat nr. 62483/9.11.2018 încheiat între Agenţia Naţională pentru Egalitate de
şanse între Femei şi Bărbaţi şi 42 parteneri (direcţii generale de asistenţă socială şi protecţia
copilului/consilii judeţene/primării din ţară);

În conformitate cu prevederile art. 135 alin. (1) lit. g) din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011,
coroborate cu cele ale art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct.2 din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 161 alin (2) din Legea nr.
217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, republicată cu modificările şi completările
ulterioare, şi ale Legii finanţelor publice locale nr. 273/ 2006, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 – Se aprobă implementarea proiectului “VENUS – Împreună pentru o viaţă în siguranţă !”, cod
SMIS 2014+: 128038 şi realizarea de către Direcţia Generală de Asistenta Socială şi Protecţia Copilului
Vâlcea a obligaţiilor prevăzute în Contractul de finanţare a proiectului.

Art. 2 - (1) Se aprobă contribuţia proprie la realizarea proiectului, în valoare de 22.743,50 lei,
reprezentând cofinanţarea eligibilă de 2% din valoarea totală eligibilă corespunzătoare Direcţiei Generale
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea.

(2) Suma aprobată la alineatul precedent va fi suportată din bugetul Direcţiei Generale de Asistenţă
Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea.

Art. 3 - Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre Direcţiei
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea pentru a aduce la îndeplinire prevederile ei şi
va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi în Monitorul Oficial al
judeţului Vâlcea.



12

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45 alin. (2) lit. a) coroborate cu
cele ale art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 77 din 18 aprilie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea principalelor caracteristici şi indicatorii tehnico-economici faza: Studiu

de fezabilitate, pentru obiectivul de investiţii ”Execuţie căi acces, în incinta Spitalului de Psihiatrie
Drăgoeşti, Judeţul Vâlcea”, comuna Drăgoeşti, judeţul Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie 2019, la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la
nr.5001 din 09 martie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice, înregistrat la nr.5002 din
09 martie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.126 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art.44, alin.(1) din Legea
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.97 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă principalele caracteristici şi indicatori tehnico - economici faza: ”Studiu de
fezabilitate pentru obiectivul de investiţii „Execuţie căi acces, în incinta Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti”,
comuna Drăgoeşti, judeţul Vâlcea, potrivit Anexei care face parte din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, Direcţiei Generale Tehnice, precum şi Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.97 din Legea administraţiei publice
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru,
0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 78 din 18 aprilie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice - faza DALI şi a indicatorilor

tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „Consolidarea şi reabilitarea termică a secţiilor
Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea din str. Remus Bellu nr. 3”

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie 2019, la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din numărul total de 33 de consilieri judeţeni în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată cu nr.
5078/ 10.04.2019;



13

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe
înregistrat cu nr.5079/10.04.2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean
Vâlcea;

Ţinând cont de prevederile Ghidului solicitantului - Condiţii generale pentru accesarea fondurilor în
cadrul POR 2014-2020, cu modificările şi completările ulterioare, şi de cele ale Ghidului solicitantului -
Condiţii specifice de accesare a fondurilor în cadrul apelului de proiecte POR/2018/3/3.1/B/2/SV - cod apel
POR/372/3, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cele ale Strategiei Integrate de Dezvoltare
Durabilă a Judeţului Vâlcea pentru perioada 2015-2020, aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr. 149/ 31.07.2015;

În conformitate cu prevederile art.126 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 44, alin. (1) din Legea privind finanţele
publice locale nr. 273/ 2006, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu cele ale art. 5, alin. (1),
lit.b) şi art.9, alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru
al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri
publice, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/ 2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică - faza DALI şi indicatorii tehnico-economici ai
obiectivului de investiţii „Consolidarea şi reabilitarea termică a secţiilor Spitalului Judeţean de
Urgenţă Vâlcea din str. Remus Bellu nr. 3”, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art. 2. Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Programe şi Relaţii Externe, Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Tehnice şi Spitalului
Judeţean de Urgenţă Vâlcea, pentru a aduce la îndeplinire prevederile ei şi va asigura publicarea acesteia
pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice
locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru,
0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 79 din 18 aprilie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor

la Societatea APAVIL SA Vâlcea să negocieze şi să aprobe indicatorii de performanţă financiari şi
nefinanciari pentru membrii Consiliului de administraţie al societăţii rezultaţi din Planul de

administrare, precum şi pentru înfiinţarea punctelor de lucru în comunele Drăgoeşti şi Muereasca

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie 2019, la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată sub
nr.4561 din 01 aprilie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.4562 din 01 aprilie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Ţinând cont de adresa Societăţii APAVIL S.A. Vâlcea nr.9636 din 25.03.2019 înregistrată la Consiliu
Judeţean Vâlcea sub nr.4311 din 27 martie 2019;

În conformitate cu prevederile art.91 alin.(1) lit.a) şi alin.2) lit.d) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.30 alin.(4) şi alin.(6) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi
completările ulterioare, ale art.1, art.2, pct.2.2 lit.c), lit.n) şi lit.r) şi art.3 din Contractul de mandat - Anexă la
Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.12 din 31 ianuarie 2017, ale art.113 lit.d) şi m) din Legea societăţilor nr.



14

31/1990, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Adunării Generale a Acţionarilor nr. 8 din 17 mai
2018 şi Hotărârii Guvernului nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice;

În temeiul prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se mandatează reprezentantul Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor a
Societăţii APAVIL S.A. Vâlcea, să negocieze şi să aprobe indicatorii de performanţă financiari şi
nefinanciari pentru membrii Consiliului de administraţie al societăţii, rezultaţi din Planul de administrare,
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Remuneraţia membrilor Consiliului de administraţie al Societăţii APAVIL S.A. Vâlcea este stabilită
în conformitate cu Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor nr. 8 din 17 mai 2018.

Art.2 Se mandatează reprezentantul Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor a
Societăţii APAVIL S.A. Vâlcea să aprobe înfiinţarea a două puncte de lucru în Comuna Drăgoeşti şi
Comuna Muereasca.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, Societăţii APAVIL S.A. Vâlcea, precum şi domnului Adrian-Cosmin Dima, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările ulterioare, cu un număr de 21 voturi pentru, 10 voturi
împotrivă şi 0 abţineri, iar domnul consilier judeţean Adrian-Cosmin Dima nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 80 din 18 aprilie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea salariilor de bază aferente funcţionarilor publici şi personalului

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea,
începând cu data de 1 aprilie 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie 2019 la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la nr.
4792 din 04 aprilie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală, înregistrat
la nr. 4793 din 04 aprilie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Ţinând cont de Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 146 din 31 iulie 2017, privind stabilirea
salariilor de bază aferente funcţiilor publice şi contractuale din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie”,
utilizate în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, în conformitate cu prevederile
Legii – cadru nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;

În conformitate cu prevederile art. 91, alin.(1), lit.„f” din Legea administraţiei publice locale, nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.10, alin.(1), alin.(2) şi alin.(4), art.11,
alin.(1) – alin.(4) şi art.19, alin.(2) din Legea - cadru nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale art 164, alin.(1) din Legea nr. 53/2003 privind
Codul Muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 2 din Hotărârea Guvernului nr.
937/2018, pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată;

În temeiul art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se stabilesc salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, în conformitate cu prevederile art. 11, alin.(1) –



15

alin. (4) din Legea nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi
completările ulterioare şi ale Hotărârii Guvernului nr. 937/2018, pentru stabilirea salariului de bază minim
brut în ţară garantat în plată, începând cu data de 1 aprilie 2019, potrivit anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art.2 Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea prevederile Hotărârii Consiliului
Judeţean Vâlcea nr. 297 din 28 decembrie 2017, privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii
publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea,
începând cu data de 1 ianuarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, structurilor
funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul prevederilor art. 45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu ale art.
98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 81 din 18 aprilie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul unor servicii publice subordonate

Consiliului Judeţean Vâlcea, în conformitate cu prevederile Legii - cadru nr.153/2017, privind
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare,

începând cu data de 1 aprilie 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie 2019 la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, înregistrată la nr.
5032 din 09 aprilie 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală, înregistrat
la nr. 5033 din 09 aprilie 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Ţinând cont de Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 147 din 31 iulie 2017, privind stabilirea
salariilor de bază pentru personalul din cadrul unor servicii publice subordonate Consiliului Judeţean
Vâlcea, în conformitate cu prevederile Legii – cadru nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice;

Văzând adresele Direcţiei Judeţene pentru Protecţia Plantelor Vâlcea nr. 94 din 08 aprilie 2019,
Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Vâlcea nr. 1142 din 05 aprilie 2019 şi Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea nr. 22651 din 05 aprilie 2019, înregistrate la Consiliul
Judeţean Vâlcea sub nr. 4914 din 08 aprilie 2019, nr. 4940 din 08 aprilie 2019 şi nr. 708/revenire din 05
aprilie 2019;

În conformitate cu prevederile art. 91, alin.(1), lit.„f” din Legea administraţiei publice locale, nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.10, alin.(1), alin.(2) şi alin.(4), art.11,
alin.(1) – alin.(4), din Legea - cadru nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,
cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 164, alin.(1) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.2 din Hotărârea Guvernului nr. 937/2018,
pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, ale art.34, alin.(2) şi alin.(3) din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 114/2018, privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea
unor termene, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.165
din 28 septembrie 2018, privind reorganizarea Serviciului Public Judeţean pentru Protecţia Plantelor
Vâlcea în Direcţia Judeţeană pentru Protecţia Plantelor Vâlcea;

În temeiul art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare



16

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se stabilesc salariile de bază pentru personalul din cadrul unor servicii publice subordonate
Consiliului Judeţean Vâlcea, în conformitate cu prevederile Legii - cadru nr.153/2017, privind salarizarea
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, începând cu data de 1
aprilie 2019 potrivit anexelor nr.1, nr.2 şi nr.3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Pe data adoptării prezentei îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea
nr. 298 din 28 decembrie 2017, privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul
contractual din cadrul unor servicii publice subordonate Consiliului Judeţean Vâlcea, începând cu data de
1 ianuarie 2018, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale Economice, Biroului Resurse Umane, Gestiunea
Funcţiilor Publice, Direcţiei Judeţene pentru Protecţia Plantelor Vâlcea, Direcţiei Judeţene de Evidenţă a
Persoanelor Vâlcea, precum şi Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată în temeiul prevederilor art.45, alin.(2), lit.”a”, coroborate cu ale
art.98 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 82 din 18 aprilie 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind alocarea sumei de 1.300.000 lei

necesară proiectului Realizarea ratei de conectare de 100% în Râmnicu Vâlcea,
Ocnele Mari, Drăgăşani, Călimăneşti, Băbeni şi Băile Olăneşti

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 aprilie 2019, la care participă un
număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea înregistrată sub
nr. 5.321/15.04.2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Programe şi Relaţii Externe
înregistrat la nr. 5.322/15.04.2019 şi avizele comisiilor de specialitate;

Văzând adresa Societăţii APAVIL S.A. Vâlcea nr. 6.086 înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea la
nr. 1.858/08.02.2019;

Potrivit prevederilor art. 5, lit. d) O.U.G. nr. 198/2005 privind constituirea, alimentarea şi utilizarea
Fondului de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare pentru proiectele dezvoltare a infrastructurii serviciilor
publice care beneficiază de asistenţă financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene şi a normelor
de aplicare;

În conformitate cu prevederile art. 91, alin. (1) lit. “a”, ”b” şi ”d” din Legea administraţiei publice locale
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 97 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1 Se aprobă alocarea sumei de 1.300.000,00 lei necesară proiectului ”Realizarea ratei de
conectare de 100% în Râmnicu Vâlcea, Ocnele Mari, Drăgăşani, Călimăneşti, Băbeni şi Băile Olăneşti”
care urmează a fi finanţat în cadrul Programul Operaţional Infrastructură Mare 2014 – 2020 având ca
beneficiar Societatea APAVIL S.A. Vâlcea.

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre, direcţiilor
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi Societăţii APAVIL S.A.
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site – ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.



17

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.45, alin. 2, lit. f) coroborat cu art.98
din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 83 din 18 aprilie 2019

DISPOZIŢII

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unei autorizaţii de construire

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr. 4672 din

03.04.2019, prin care se propune emiterea unei autorizaţii de construire;
În conformitate cu prevederile art. 4 lit. a) şi art.7 alin.(1) din Legea privind autorizarea executării

lucrărilor de construcţii, nr. 50/1991, republicată, cu modificările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art. 106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,

republicată, cu modificările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E:

Art. 1 Se emite o autorizaţie de construire, prevăzută în anexa care face parte integrantă din
prezenta dispoziţie.

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie Direcţiei
Urbanism şi AmenajareaTeritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 140din 03.04.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea ;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr. 5175 din

11.04.2019, prin care se propune emiterea unui certificat de urbanism ;
În conformitate cu prevederile art. 4, lit.a), punctul 1 şi art. 6 din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea

executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată,

cu modificările ulterioare, emit următoarea



18

D I S P O Z I Ţ I E:

Art. 1 Se emite un certificat de urbanism, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta
dispoziţie

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie Direcţiei
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr. 154 din 11.04.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea, în şedinţă
ordinară în data de 18 aprilie 2019, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu art. 94 alin.(1) şi alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art. 106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare, emit următoarea

D I S P O Z I Ţ I E:

Art.1.Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în data de 18 aprilie 2019, ora 1000, care
se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”, situată la etajul I.

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei este prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta
dispoziţie.

Art.3. Secretarul Judeţului Vâlcea va lua măsuri pentru desfăşurarea în bune condiţii a şedinţei,
urmărind pregătirea materialelor care vor fi supuse dezbaterii.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea,
Nr. 155 din 12.04.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr. 5737 din

23.04.2019, prin care se propune emiterea unui certificat de urbanism;
În conformitate cu prevederile art. 4, lit. a), pct.4 şi având în vedere că sunt îndeplinite condiţiile

prevăzute de art. 6 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, emit următoarea



19

D I S P O Z I Ţ I E:

Art. 1 Se emite un certificat de urbanism, prevăzut în anexă, care face parte integrantă din prezenta
dispoziţie.

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie Direcţiei
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU AVIZAT PENTRU LEGALITATE

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
Daniela CALIANU

Râmnicu Vâlcea
Nr.170din 25.04.2019

A N E X E

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 140 din 03.04.2019
LISTA

cuprinzând autorizaţiile de construire propuse a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor

de construcţii cu modificările și completările ulterioare

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Valoare
-lei-

Amplasament Durată
de

execuţie

Valabilitate
autorizaţie
construire

Observaţii

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Consiliul
Judeţean
Vâlcea
prin
Președinte
Constantin
Rădulescu

Municipiul
Râmnicu
Vâlcea
strada
General
Praporgescu,
nr.1

Reabilitare
și

modernizare
D.J. 646B
Frîncești
(D.J.646) -
Coșani -
Dezrobiţi -
Șerbănești
Păușești -
Barcanele -
Solicești –
Pietrari
(D.N. 67),
km 0 +
000 –

13+915, jud.
Vâlcea’’.

20.702.596,74 Comunele
Frîncești,
Păușești și
Pietrari

36 luni 12 luni

Preşedinte,
Constantin RĂDULESCU



20

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 154 din 11.04.2019
LISTA

cuprinzând certificatele de urbanism propuse a se elibera pentru executare lucrări conform prevederilor
Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii

cu modificările și completările ulterioare
Nr. ____ din ___interval: 3 – 3

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Amplasament Valabilitate
certificat de
urbanism

Avize și acorduri
de amplasament
solicitate prin CU

1 2 3 4 5 6 7
1 OMV

Petrom
S.A. –
Divizia
Upstream
Zona de
Producţie
II Oltenia

judeţul Dolj,
municipiul
Craiova, Str.
Brestei , nr.3

Echipare de
suprafaţă,
alimentare cu
energie
electrică și
conducta de
amestec sonda
4347 Mamu

Comunele
Lungești și
Creţeni

12 luni - Aviz de amplasament și Acord
Tehnic de racordare Distribuţie
Energie Oltenia ;
- Aviz Administrator drum local;
- Aprobarea autorităţii publice
centrale, respectiv Ministerul
Apelor și Pădurilor sau Garda
Forestieră Vâlcea (după caz),
pentru ocuparea temporară a
terenului din fondul forestier
naţional;
- Decizia D.A.D.R. pentru
scoaterea terenului din circuitul
agricol ;
- Aviz Agenţia Naţională de
Îmbunătăţiri Funciare;
- Acorduri proprietari terenuri în
conformitate cu prevederile
legale, exprimate în formă
autentică, pentru acces și
realizarea lucrărilor propuse prin
proiect;
- Studiu geotehnic verificat la
cerinţa Af;
- Referat verificator conform Legii
nr.10/1995, privind calitatea în
construcţii, republicată;
- Planul de încadrare în teritoriu și
planul de situaţie întocmite pe
suport topografic cadastral cu
menţionarea tuturor proprietarilor
de terenuri situate pe coridoriul
lucrărilor propuse prin proiect,
vizate de Oficiul de Cadastru și
Publicitate Imobiliară Vâlcea;
- Deviz evaluare lucrări;
- Punctul de vedere/actul
administrativ al autorităţii
competente pentru protecţia
mediului (copie).

Preşedinte,
Constantin RĂDULESCU



21

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la dispoziţia nr. 155 din 12.04.2019

ORDINEA DE ZI
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 18 aprilie 2019, ora 1000

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de 29
martie 2019.

2. Aprobarea procesului- verbal al ședinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de
22 martie 2019.

3. Informare privind activitatea desfășurată de Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul
Constantin Rădulescu, de la ședinţa precedentă și până în prezent.

4. Informare privind activitatea din trimestrul I 2019 a instituţiilor publice de cultură aflate sub
autoritatea Consiliului Judeţean Vâlcea.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie a bugetului local al Judeţului Vâlcea, a
bugetului instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii şi a bugetului împrumuturilor
interne, pe anul 2018.

6. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2
din 31 ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare.

7.Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului Judeţean de
Urgenţă Vâlcea, pe anul 2019.

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea, a Listei obiectivelor de
investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, finanţate parţial sau integral de la buget şi a numărului de
personal şi fondul aferent salariilor de bază din aparatul de specialitate şi din instituţiile şi serviciile publice
finanţate din bugetul local, pe anul 2019 şi estimări pe anii 2020-2022; aprobarea Programului lucrărilor de
întreţinere şi reparaţii drumuri şi poduri judeţene, pe anul 2019; aprobarea repartizării pe culte a numărului
de posturi pentru personalul neclerical, pe anul 2019 şi estimări pe anii 2020 – 2022; aprobarea Bugetelor
instituţiilor publice finanţate parţial din venituri proprii, precum şi a numărului de personal şi a fondului
aferent salariilor de bază, pe anul 2019 şi estimări pe anii 2020-2022.

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unor stimulente financiare lunare personalului
medical și de specialitate din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea.

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor ce se aplică de către Serviciul public de turism,
agrement şi servicii din cadrul obiectivului de investiţii Mirajul Oltului – Extinderea infrastructurii turistice de
agrement a staţiunii Călimăneşti – Căciulata, pe anul 2019.

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale Serviciului Public de
Turism, Agrement şi Servicii.

12.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Regiei Autonome
Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea.

13.Proiect de hotărâre privind aprobarea plătii cotizaţiilor Consiliului Judeţean Vâlcea către: Asociaţia
de Dezvoltare Intercomunitară „APA Vâlcea”, Asociaţia Naţională a Autorităţilor Teritoriale de Ordine
Publică „ANATOP”, Agenţia pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia şi către Asociaţia de
Dezvoltare Intercomunitară Sud-Vest Oltenia.

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării şi cofinanţării proiectului „VENUS –
Împreună pentru o viaţă în siguranţă!”, cod SMIS 2014+ : 128038.

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalelor caracteristici şi indicatorii tehnico-economici
faza: Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii "Execuţie căi de acces, în incinta Spitalului de
Psihiatrie Drăgoeşti, judeţul Vâlcea”, comuna Drăgoeşti, judeţul Vâlcea.

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice - faza DALI şi a
indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investiţii ”Consolidarea şi reabilitarea termică a secţiilor
Spitalului Judeţean de Urgenţă Vâlcea din strada Remus Bellu nr.3”.

17.Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală
a Acţionarilor la Societatea APAVIL SA Vâlcea să negocieze și să aprobe indicatorii de performanţă
financiari și nefinanciari pentru membrii Consiliului de administraţie al societăţii rezultaţi din Planul de
administrare precum și pentru înfiinţarea punctelor de lucru în comunele Drăgoești și Muereasca.

18. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază aferente funcţionarilor publici şi
personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea, începând cu
data de 1 aprilie 2019.



22

19.Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul unor servicii
publice subordonate Consiliului Judeţean Vâlcea, în conformitate cu prevederile Legii cadru nr.153/2017,
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare,
începând cu 1 aprilie 2019.

20. Diverse.
P R E Ş E D I N T E,

Constantin RĂDULESCU

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 170 din 25.04.2019
LISTA

cuprinzând certificatele de urbanism propuse a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii

cu modificările și completările ulterioare
Interval: 4

Nr.
crt

Nr
CU Solicitant Adresa

solicitant
Denumirea
lucrării Amplasament Valabilitate

CU

Avize și acorduri de
amplasament

solicitate prin CU
1 2 3 4 5 6 7 8
1 4 S.C.PREMIER

CRISPAG S.R.L.
reprezentant al
S.C. TELEKOM
ROMANIA
Communications
S.A.

Orașul
Topoloveni
strada
Blocurilor,
nr.14,
judeţul
Argeș

Racord FO la
Hidroelectrica SB
Vâlcea, Ciungetu
S.A – Cod proiect
P33001

Comunele
Brezoi și
Malaia

24 luni - Agenţia judeţeană
pentru protecţia
mediului;
- Avize /acorduri
de principiu:
- Aviz
administratori
drum: naţional și
local;
- Aviz Inspectoratul
de Poliţie al
Judeţului Vâlcea,
Serviciul Poliţiei
Rutiere Vâlcea;
- Aviz Stat Major
General M.Ap.N;
-Aviz administrator
reţea apă potabilă;
-Aviz/acord de
coexistenţă al
Administratorului
reţelei electrice și
de fibră optică
existente (Telekom
S.A., Orange
Romania S.A s.a.);
-Studiu geotehnic
verificat Af,
- Referat verificator
proiect conform
Legii nr. 10/1995
privind calitatea în
construcţii,
republicată;
- Plan de încadrare
în zonă și plan de
situaţie pe suport
topografic.

PREŞEDINTE,
CONSTANTIN RĂDULESCU


	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	H O T Ă R Â R E
	Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelu
	Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, pri
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         


	H O T Ă R Â R E
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
	H O T Ă R Â R E
	Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelu
	Luând în considerare Raportul de specialitate al D
	Văzând:
	   R O M Â N I A                                
	H O T Ă R Â R E
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                    
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	H O T Ă R Â R E


	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
	H O T Ă R Â R E
	privind alocarea  sumei de 1.300.000 lei 
	necesară proiectului Realizarea ratei de conectare
	Ocnele Mari, Drăgăşani, Călimăneşti, Băbeni şi Băi
	Având în vedere Expunerea de motive a Preşedintelu
	Luând în considerare Raportul de specialitate al D
	Văzând adresa Societăţii APAVIL S.A. Vâlcea nr. 6.
	Potrivit prevederilor art. 5, lit. d)  O.U.G. nr. 
	În conformitate cu prevederile art. 91, alin. (1) 
	 În temeiul prevederilor art. 97 din Legea adminis

	     R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	              R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	D I S P O Z I Ţ I E
	D I S P O Z I Ţ I E:

	   R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E

	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	P R E Ş E D I N T E                             

